
 
 

Об отчете постоянной депутатской комиссии  
по жилищно-коммунальному хозяйству Курганской городской  Думы 

о работе за 2018 год 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 
решениями Курганской городской Думы от 12.12.2018 г. № 210 «О 
перспективном плане работы Курганской городской Думы на 2019 год»,  от 
25.01.2006  г. № 7 «Об утверждении Положения о постоянных депутатских 
комиссиях Курганской городской Думы и разграничении предметов ведения 
между ними», заслушав и обсудив отчет председателя постоянной 
депутатской комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству Курганской 
городской Думы Емелина А.С., Курганская городская Дума  
РЕШИЛА: 

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по жилищно-
коммунальному хозяйству Курганской городской  Думы о работе за 2018 год 
принять к сведению (прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по жилищно-
коммунальному хозяйству Курганской городской Думы за 2018 год признать 
удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Курганской городской Думы Тяжельникова В.М. 

 
 
 

Глава города Кургана                С.В. Руденко 
 
 
 

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 
 

от  “27” февраля 2019 г. N 22 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 
от  «27» февраля 2019 г. № 22 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 
по жилищно-коммунальному хозяйству 
Курганской городской  Думы о работе  

за 2018 год» 
 

Отчет 
постоянной депутатской комиссии 

по жилищно-коммунальному хозяйству Курганской городской Думы 
о работе за 2018 год 

 
Постоянная депутатская комиссия по жилищно-коммунальному 

хозяйству Курганской городской Думы  (далее – Комиссия) образована 
25.03.2015 года в соответствии с решением Курганской городской Думы 
№ 41 «О внесении изменений и дополнений в решение Курганской 
городской Думы от 01.10.2014 г. № 186 «Об образовании постоянных 
депутатских комиссий Курганской городской Думы шестого созыва и 
утверждении их составов». 

В составе Комиссии 9 депутатов Курганской городской Думы: 
Галиаскаров Н.Ю., Дударев В.В., Емелин А.С., Истомин Ю.И., 
Исламов А.М., Карчебный Е.В., Кошмар Б.А., Руденко С.Викт., Семина Н.В. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным и 
областным законодательством, Уставом муниципального образования города 
Кургана, Регламентом Курганской городской Думы, Положением о 
постоянных депутатских комиссиях Курганской городской Думы и 
разграничении предметов ведения между ними, а также квартальными 
планами работы, утверждаемыми на заседаниях Комиссии. 

Формы деятельности постоянной депутатской комиссии – проведение 
заседаний, участие в совместных заседаниях постоянных депутатских 
комиссий по вопросам ведения Комиссии с целью более детальной 
проработки вопросов, внесенных на рассмотрение Курганской городской 
Думы, и выработки по ним оптимальных решений, участие в проведении 
публичных слушаний, работа с поступившими в адрес Комиссии 
обращениями. 

Работа Комиссии осуществлялась в соответствии с  планами работы на 
2018 год. В отчетном году проведено 23 заседания Комиссии (из них 15 
совместных заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями), 
на которых рассмотрено 55 вопросов. Рекомендовано для рассмотрения на 



 
3

заседании Курганской городской Думы 25 решений, что составляет 10,9 % от 
общего количества решений, принятых Курганской городской Думой. 

В целях реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации на совместном заседании 
постоянных депутатских комиссий Курганской городской Думы Комиссией 
поддержано и принято Курганской городской Думой решение «Об 
утверждении Комплексного плана мероприятий по реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 1 марта 2018 года». 

В соответствии с изменениями федерального законодательства и в 
целях усовершенствования механизма предоставления муниципальных услуг 
и муниципального контроля Комиссией рекомендованы и Курганской 
городской Думы внесены изменения и дополнения в следующие решения: 

- от 20.06.2012 г. № 125 «Об утверждении Перечня услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг на территории города Кургана»; 

- от 21.05.2014 г. № 92 «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории города Кургана». 

В целях приведения в соответствие с изменениями норм действующего 
федерального законодательства Комиссией поддержано и принято решение 
Курганской городской Думы от 14.11.2018 г. № 181 «О внесении изменений 
в решение Курганской городской Думы от 16.04.2014 г. № 75 «Об 
утверждении Положения об организации электро-, тепло-, газо-, 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения топливом населения 
города Кургана».  

 
Анализ заседаний постоянной депутатской комиссии 

по жилищно-коммунальному хозяйству 
Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 
вес 

1. Общее количество заседаний постоянных 
депутатских комиссий 

114 100 % 

2. постоянная депутатская комиссия по жилищно-
коммунальному хозяйству, в том числе: 
 

 
23 

 
20,2 % 

2.1. совместные заседания с постоянными депутатскими 
комиссиями, из них: 

 
15 

 
13,2 % 

2.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам; 
по экономической политике, предпринимательству и 
собственности; по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 
 

11 

 
 

9,6 % 



 
4

2.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам; 
по местному самоуправлению, Регламенту городской 
Думы и депутатской этике 

 
 
1 

 
 

0,9 % 

2.1.3. с комиссией по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам 

 
3 

 
2,6 

 
Анализ рассмотрения проектов решений Курганской городской 

Думы постоянной депутатской комиссией по жилищно-коммунальному 
хозяйству Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 

 
№ 
п/п 

Наименование Принято 
решений 

Удельный 
вес 

1. Курганская городская Дума, 
из них: 

230 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по жилищно-
коммунальному хозяйству, в том числе: 
 

 
25 

 
10,9 % 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам; 
по экономической политике, предпринимательству и 
собственности; по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 
 

20 

 
 

8,7 % 

 
Также Комиссией рассмотрено 27 вопросов в порядке контроля, что 

составляет 35 % от общего количества вопросов, рассмотренных в порядке 
контроля всеми постоянными депутатскими комиссиями Курганской 
городской Думы. 

 
Анализ рассмотрения вопросов в порядке контроля 

постоянной депутатской комиссией по жилищно-коммунальному 
хозяйству Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 

№ 
п/п 

 
Наименование 

Количество 
вопросов, 

рассмотренных 
в порядке 
контроля 

Удельный 
вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии, в том 
числе: 

77 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по жилищно-
коммунальному хозяйству, из них: 

 
27 

 
35,1 % 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным 
ресурсам; по экономической политике, 

 
 

12 

 
 

15,6 % 



 
5

предпринимательству и собственности; по 
местному самоуправлению, Регламенту городской 
Думы и депутатской этике 

1.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным 
ресурсам; по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 
 
1 

 
 

1,3 % 

1.1.3. с комиссией по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам 

 
4 

 
5,2 % 

 

 
По-прежнему, одна из приоритетных составляющих деятельности 

Комиссии – это осуществление контроля за исполнением решений Комиссии 
и Курганской городской Думы. 

В течение года Комиссией велся контроль за ходом исполнения 
решений и протокольных поручений, принятых как Курганской городской 
Думой, так и самой Комиссией. 

 
Информация о контрольной деятельности 

 постоянной депутатской комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 
 

Наименование 
На 

контроле 
на 01.01.2018 г. 

 

Поставлено на  
контроль 

в 2018 году 

Снято 
с контроля 
в 2018 году 

   

На  
контроле 

на 01.01.2019 г.  

Решения 
Курганской 
городской 

Думы 

 
 

24 

 
 

12 

 
 
1 

 
 

35 

Поручения 
по решениям 
Курганской 
городской 

Думы 

 
 
1 

 
 
1 

 
 
1 

 
 
1 

Протокольные 
поручения 
Курганской 
городской 

Думы 

 
 
4 
 

 
 
1 

 
 
0 

 
 
5 

Протокольные 
поручения 
постоянной 
депутатской 
комиссии по 
жилищно-

коммунальному 
хозяйству 

 
 
 
2 

 
 
 

11 

 
 
 

11 

 
 
 
2 



 
6

Все члены комиссии проявляли взвешенный и объективный подход 
к рассмотрению проектов решений Курганской городской Думы. Активно 
участвовали в подготовке и обсуждении вопросов, представленных в 
Комиссию, контролировали сроки предоставления материалов и информации 
о принятых мерах.  

Прежде всего, в центре внимания депутатов Комиссии находились 
вопросы деятельности жилищно-коммунального хозяйства. За отчетный 
период рассмотрены такие вопросы, как: 

- о предпринимаемых мерах по ликвидации бесхозяйных сетей на 
территории города Кургана; 

- о работе водоразборных колонок на территории города; 
- об итогах проведения капитального ремонта многоквартирных домов 

в 2017 году на территории города Кургана и планах на 2018 год; 
- о состоянии дел по содержанию жилых помещений и плате за жилье, 

по соблюдению правопорядка в многоквартирных домах (бывших 
общежитиях) и мерах, направленных на улучшение ситуации; 

- об итогах исполнения мероприятий муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 
Кургане на 2014 - 2020 годы» за 2016 – 2017 годы; 

- об итогах месячника санитарной очистки города Кургана. 
 

Анализ рассмотрения комиссионных вопросов 
постоянной депутатской комиссией по жилищно-коммунальному 
хозяйству Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 

 
№ 
п/п 

 
Наименование 

Количество 
вопросов 

(комиссионных) 

Удельный 
вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии, в том 
числе: 

112 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по 
жилищно-коммунальному хозяйству, из них: 
 

 
30 

 
26,8 % 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным 
ресурсам; по экономической политике, 
предпринимательству и собственности; по 
местному самоуправлению, Регламенту городской 
Думы и депутатской этике 

 
 
 
8 

 
 
 

7,1 % 

1.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным 
ресурсам; по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике 
 

 
 
1 

 
 

0,9 % 



 
7

1.1.3. с комиссией по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам 

 
4 

 
3,6 % 

 

 
Задачи, поставленные Комиссией на 2018 год, и план работы 

выполнены.  
В 2019 году постоянная депутатская комиссия по жилищно-

коммунальному хозяйству Курганской городской Думы продолжит работу по 
дальнейшему исполнению приоритетных задач, сосредоточив внимание на 
вопросах: 

- ликвидации бесхозяйных сетей на территории города Кургана; 
- участия муниципального образования города Кургана в формировании 

системы обращения с отходами; 
- проведения капитального ремонта многоквартирных домов на 

территории города Кургана; 
- проведения месячника санитарной очистки города Кургана; 
- готовности жилищного фонда и учреждений социальной сферы к 

осенне-зимнему периоду и другие, имеющие особую значимость для 
жизнедеятельности города. 

 
_______________________________ 


